Sutrinorum præcipue cultam constat ex Teitulliano in Apologetico his verbis: Romanas, ut opinor, provincias edidi, nec tamen Romanos Deos earum: quia Roma non magis coluntur, quam qui per ipsam quoque Italiam municipali consecratione censentur. Crustuminiense Belventinus, Narniensium Viridianus, Æsculanorum Ancaria, Volfiniensium Nursia, Ocricalanorum Valentia, Sutrinorum Nortia; Faliscorum in honore est Pater Curis. Ubi forte reponenda esset Nortia ad Volfinenses, nisi eadem sit ac Nursia. Quia tamen non admodum distant Sutrium & Vulnium, fieri potest ut Vulnien-sis hic poëta, Sutrinorum Deam Nortiam coluerit.

Festi cuiusdam Proconsulis Asiae, Valentis tempore meminere Zosimus & Suidas, eumque ut crudelissimum traducunt. Verius similis est hunc Festum, cuius est lapis, eundem esse qui in inscriptione Atheniensi Rufius Festus proconsul Gracia vocatur. R. enim potest esse Rufius. Filius autem indigitatur Avieui, quem non diversum esse ab illo poëta, cuius habemus Carmina, existimo. Unusque ex eius illustribus proavis indigitatur Musonius, Philosophus ille Stoicus Apollonii Tyanai familiaris, sublatus a Nerone ob loquendi nimiam libertatem: Oriundus quippe ex eadem civitate, quæ patria Festi erat, Vulnio nunc Bolsena spon. Miscellan. Erud. Antiq. Sect. 111, pag. 99. De dea Nortia legas Britannici notas ad Iuvenal Sat, x. vers. 74. Si Nursia, Tusco favisset.

Lucius Scipio. Romæ reperta anno 1616.

Hunc oino ploirumve consentiunt R.

Duonoro optumo fuisse viro

Luciom Scipionem, filios Barbati,

Consol, Censor, Ædilis hic fuit,

Hec cepit Corsica, Aleriaque urbe

Deder tempestatebus aide mereto.

Fuit hæc inscriptio a Sirmondo antiquissima putata sicque ab eo explicata.

Hunc unum plurimi consentiunt Romæ

Eonorum optimum fuisse virum

Lucium Scipionem, filius Barbati,

Consul, Censor, Ædilis hic fuit.

Hic cepit Corsicam Aleriamque urbem:

Dedit tempestatis adem merito.

At de hujus Antiquitate dubitant alii, inter quos vir quidam eruditus Batelerius nempe cuius exstat epistola ad Puteanum inter sechedas Peireskianas, qua eam rejicere conatur ob allatas multas rationes tum Grammaticales tum Historicas. Spon. Miscell. Erud. Antiq. Sect. IV. pag. 130.

LUGDUNI.

Ad D. Irenæum a. 1678. reperta.

Murræ & Verecundo Murrani filiis.

Qui legis has pueri moribundas perlege voces,

Et lacrymam fatis da gemitumque meis.

Murra patris primum referens è nomine patrem,

Amborum effigiem matre favente tuli.

Bis mihi septenos ætas ostenderat annos,

Certaque jam nostri fama pudoris erat.

Cum subitæ pro fallax causa fuisti,

Lusus & æqualis non inimica manus.

Nam temere emissus non ad mea funera clavis

Hæsit, & in tenero vertice delituit,

— — — — — primum perculti vulnere manes,

Parcite jam luctu sollicitare meos.

— — — — — posuisti funere nati,

Trimis & in decimo mense sepulte jaces.

— — — — — vocarunt s

Immunes nostris ossibus urna sat est.

Sarcophagus hic duo corpora frattum continet Murra annos xiv. nati, & Verecundi, trium annorum & decem. Mensium: quorum primus, funesto clavi iactu, qui ab amico projectus, temere ejus attigit, & sauciavit verticem. Sponius Miscell. Erud. Antiq. Sect. V. pag. 173. Reponendum est in versu septimo mortis, vel quid simile. Fleetwood Inscript. Syll. pag. 205.

Cippus

C I P P U S R O M Æ ,

qui apud Gruter. exhibetur sine fig,

M. Junio M. F. Pal. Rufo.

Soterichus Pædagog. fecit.

Hæ sunt prima tuæ meæque sedes ,

Hac certa est domus , hæc colenda nobis ,

Hæc est quam mihi suscitavi vivus.

Marco Junio Marci filio Palatina tribu , Rufo Soterichus Pa-
dagogus Epitaphium fecerat. Volumen ipsi porrigit. Retro
puerum fasciculus voluminum sive , ut ait Iuvenalis , magno Ce-
mitis in fascio libelli de quibus diximus supra in Scriniarius . Sponius
Miscellan. Erud. Antiq. Scit. vi . pag. 229 .

Rome , in ædib. Barb.

L. Vectius Nymphius Aurifex. v. a. XVII.

Et te , terra , præcor leviter super ossa residas ,

Sentiat ut pietas , præmia quæ meruit.

Et quicumque sui sincere præstat honorem ,

Felicem cursum perferat ad superos.

Sponius Miscell. Erud. Antiq. Scit. vi , pag. 219 .

Epitaphium præfecti ex ethnico Christ. facti.

Aquis Sextiis sub lectisternio marmoreo.

Stemmata præcipuum trabeatis fascibus ortum.

In odium leti hic sopor altus habet.

Qui post patricia præclarus cingula rectur. *

Subjecit ^{NDI} colla jubacto jogo.

Post ponens ultra mundi pretendere pompas ,

Et potens domeno solvere vota malens.

^a i.e. Redor.

Sic gemeno felix perfunctus munere gaudet,

Egregius mundo Placetus & domeno.

Hoc tomolo cuius tantumnam membra quiescunt,

Letatur patria mens, paradise, tua.

ē Schedis Peireskii.

Videtur hoc Epitaphium esse quarti saeculi sub finem, vel sub principium quinti quod dexteriori orthographia, et si non malo versus, indicatur. Sic *Domeno pro Domino*, *Placetu pro Pla-*
citu, & *tomolo pro tumulo* hic legere esse qui loquendi modi
 sunt illius etatis est Sponius Miscell. Erud. Antiq. Sect. viii. pag. 246.

R O M A E.

Monumentum absoluī sumptu & impensa mea,

Amica tellus ut det hospitium ossibus,

Quod omnes optant, sed felices impetrant.

Namque quid egregium quidve cupiendum est magis,

Quam libertatis, ubi tu lucem acceperis,

Fesse senectæ spiritum ibi deponere,

Quod innocentis argumentum est maximum.

Romanum Epitaphium, hoc apud Mazochium
 in Romanis Epigrammatis refertur, sed ita deturpa-
 tum, ut ignorabile videatur. Correctius quidem Gruterus.
 p. d.c. xxxviii. 4 nectamen omnino recte. Exstimator autem
 Scaliger in Epist quam vidi manuscripta ad Puteanum, alicujus
 elegantis poëta comici, velut Afranii aut Thinnii Epigramma
 esse, quo pater aliquis familiis in Comædia suos alloqueretur.
 Quidquid, en ipsum mendis purgatum, Sponius Miscellan. Erud.
 Antiq. Sect. x. pag. 376.

Alani carmen ineditum.

Ne te gulosæ Scylla voraginis

Mergat profunda nocte libidinum;

Præbe palato fræna modestie.

Libes

Libe: modeſte Bacchica pocula.
 Frangat Lyæt limfa ſuperbiam.
 Vini furorem flumina temperem.
 Plebea, ſimplex, rara conuictio
 Carnis ſuperbae murmura conterat.
 Lentus Cupido ſic aget otia.
 Frænentur in te fræna Cupidinis.
 Largire viſus pefſula januis.
 Frænans ocellos ne nimis improboſ
 Venenet extra luminis impetus.
 Si quos habendi fervor inebriat
 Exire cogant mente pecuniam.
 Custos honoris, diuitiis uſibus
 Si tempus aſſit, ſi locus exigit,
 Surgat ſepultæ maſſa pecuniæ.
 Nummos crumenæ funditus evomant.
 Quævis honori munera militent.
 Calcare ſi viſ colla ſuperbiæ.
 Pensa caducae pondus originis:

Barthius Adversar. Lib. xv. Cap. ix. pag. 805.

Epigrammata octo vetera.

I

Anguis edit terram, terra bona temnere certum eſt.
 Ne me cum terra peſtifer anguis edas.

I I.

Eſſensum Christi poſcunt mysteria corpus,
 Namque ibi cor noſtrum eſt, ſunt ubi diuitiae.

C 4

Divi-

Divitias cælo Christi bona condidit arca.

Sic tormenta caro sensibus orba domat.

III.

Facta hominem dictis, factis te dicta refutari,

Mens superest neutra non rea Lege tibi.

Hoc sentire Deum dabit experientia pacto,

Facta Deus dicit, ut tibi dicta facis.

IV.

Qui salvus cupis esse, sequare per omnia Christum;

Vincla te opum retinent? abjice: vita fuga est.

V.

Tolle pericla viæ; nemo venit ad sua tardus:

Hic nihil, in Christo sunt ibi cuncta mibi.

Sanguine de Jesu signata via exit ad astra.

Projice, homo, terram: sponte te ita astra levant.

VI.

Nil ego non passus: quod me mortalia terrent?

Defecit penis Zabulus ipse meis.

Vita mea est Christus: quis eam mibi tollere possit?

Hostis eram mibi; me spes mibi restituit.

VII.

Vita affecta mea est; Si non est Christe, dabis, qui

Egi pro Satana, pro te ego uti patiar.

VIII.

Nil in me juris reliquum tibi; perfide Serpens,

Ipse etenim Christus spe mibi me eripuit.

Bartholus Adversarius, lib. xlv, cap. xxii, pag. 2109.

Quod

Quod diversi ad diversa studia nati sunt
Elegia.

Duam varijs fatis cœlestia sidera menteis

Exagitent, nostro carmine pande, Erato.

Ille tenax rigido tellurem versat aratro,

Et stimulat bijuges per sua rura boves.

Hic Baccho teneras conjungit in ordine vites,

Ut repleat dulci concava vasa mero.

Ille Ducum & Regum sequitur spectabilis Aulas,

Donec sub titulum nobilitatus eat.

Est aliis quem fata ferunt ad Martia bella,

Deliciasque suas vulnera seva putat.

Divitias aliis caecum concludit in antrum.

Et spernit solitas, ventre famente, dapes.

Est aliis nomen qui gestit habere Poëtae

Nominibusque tribus nobilis esse cupit.

Et quamvis nullo valeat dēducere versus

Quo numero, ignarus, stare poëma queat.

Ille tamen Vatis titulum, nomenque Poëtae

Mentitur, vacuum nomen ab arte gerens.

Cujus ubi reteges sine mente sonantia verba

Ceu crepitus ventris turpis, in aure sonant.

Nil is divini aut humani scitve, tenetve,

Grammatici tantum nomen inanis habet.

Atque utinam Latium Grajam ve hic flectere linguam

Nosset, ut olma gradus Philosophia tenet.

Spuma volat ventis, sine calcis, arena, paratu

Ars procul hinc studiis ingeniumque latent.

Antigonius tali dederat sua dono Poëtae,

Ut de se nullum scribere mallet opus.
 Inter mortales nemo est sublimior artem
 Quam, qui describit fata, Poëta bonus.
 Nascitur hic melius quam præceptore creatur,
 Cælesti ingenium cuius ab arce venit.
 Divinumque sua concendit ad æthera mente
 Verbaque Apollineo comparat eloquio.
 Hæc tria si quis habet vere sibi nomina Vatis
 Accipit, & cunctis carmine gratus erit.
 Sorte sua contentus erit, parvoque beatus.
 Divitiasque suas carmina sola putet.
 Induit hic tetrum, simulata mente, cucullum,
 Fomenta ut vitæ possit habere suæ.
 Indoctum tandem quem Sors ut tollit in altum,
 Ad quæstum toto volvitur aucupio.
 Et cupiat toto depulsas æthere Musas,
 Palladium nullo nomine dogma putat.
 Hic habitu & verbis & gestu religiosus,
 Pectore sub v apido noscitur esse Lupus.
 Ebrinius hic tota deccat pocula nocte,
 Omnivori solum gaudia ventris amans.
 Astrorum petit ille vias zonasque patenteis,
 Climata certa suo dinumerans radio.
 Ille vagus querit per vastum flumina Mundum,
 Oceanique sequens littora cuncta notat.
 Hic mare velivolum, plenum male mollibus Euris
 Scandit, & æratas in lucra damna rates.
 Et populos gentesque petit quas Phœbus ad ortum
 Quosque per occasum mensua Luna videt.

Ille genethliacam prædictit fata per artem;
 Et manibus pingues tractat Ephemeridas.
 Illis non alia est regio fœcundior ulla,
 Quam quæ de Franco nomine nomen habet.
 Est qui fortuitis prædicat tempora punctis
 Quemque tenet glabram linea ducta volâ.
 Hic querit numeris arcana ænigmata fr. Etis,
 Et magicis verbis sacra prophana facit.
 Ille videt vitroque docet prævisa futura,
 Evocat hic manes, Tartareumque Chaos.
 Alter in explicito probat omnia condita verbo
 Bisque duas Samio jactat ab ore Notas.
 Non opus est ullo subigenda ad talia velo,
 Nobis cum nata est cuncta supersticio;
 Cum Deus hunc sacro perfecit pectora mundum.
 Ut hil huic addi diminuive queat.
 At temere illi audent naturæ vertere leges.
 Arcanumque Dei vendere consilium.
 Hinc tales sua cura fugit, Deus odit biantis,
 Ut qui profluant condita fata Deo.
 Nemo Mathematus genium indemnatus habebit,
 Quandoquidem violat jusque piumque Dei.
 Inde parum illorum constant mentes, animique,
 Vitaque diva hominum mille pericula subit.
 Hic cupidus tacito dementat in igne metallum;
 Promittens spibus aurea dona suis.
 Est quem per totum Dialectica fauciat ævum,
 Cui lis de rebus nominibusque placet.
 Bella, Chimera, tuo cui sunt rabiosa tumultu,
 Et

Et fervet longis rixa profunda stolis.
 Cum res defendit: his nomina prætulit alter,
 Pro quorum rixis nec faba detur iners:
 Hi iam Europæas gymnaſia cuncta per oras
 Implent, & rixas per tria lustra docent,
 Nemo hic quid dicat ſententia dia Platonis,
 Noverit, aut Plini vel Ciceronis opes.
 Dum quæris ſapiant quid Epictetus aut Plato, ſumma
 Lumina per Graium quæ mīcūrē Sophōs.
 Nemo magis muto repondeat, aut tibi quiddam
 Quo Latio non fit reddere deinde ſono.
 Eſt qui Romanam ſine lege recurrat ad urbem,
 Absentes nummos jusque piumque vocans.
 Dives ubi multis altaribus eſt, pia Baccho
 Et ventri Venus, huic virque puerque vacanti.
Barth. Adversar. lib. xli. c. xvi. pag. 2094.

De Myrrha patrem fugiente.

Cerne Arabem, Myrrham temerati à crimine leſti
 Patria præcipiti linquere regna fuga.
 Pone ſequens genitor vi vindicis imminet enſis,
 Et premit incestæ jam pede Pœna pedem.
 Donec mutata in fontem projecta figura eſt,
 Sic quoque non certo limfa liquore fugit.
C. Barthius Adversar. Lib. xvi. Cap. i. pag. 224.

In Æneam patrios Trojæ penates cum patre igni efferentem.

Cum patrem & patrios ferret cervice penates,
 Atque adeò ingentis fatala noverca Afæ:
Romia.

Romanosque Deos, Europa eosque triumpos,
 Totius & mundi exsviis spolia,
 Tros Anchisiades; poterat periisse per ignes
 Emonia ut virtus, tracta erat ante rotam,
 At cum flamma furens tetigit seni sora parentis,
 Dissiliit nullis noxia turbinibus.
 Fata operi restent, Pietas si sola favebit.
 Invictum in mediis ignibus obsequium est.